

## سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

انصافعلی هدایت به زندان بازگشت

چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

انصافعلی هدایت، روزنامه نگار آزاد اهل تبریز، امروز پس از پایان مدت مرخصی استعلاجی به زندان باز می‌گردد.  
وی در گفت و گو با خبرنگار حقوقی "ایلنا"، اظهار داشت: طبق قانون هر فردی که برای بار اول به زندان محکوم می‌شود، پس از گذشت نیمی از محکومیتش، مشمول قانون آزادی مشروط می‌شود که در صورت اجرای آن، بنده باید 26 شهریور ماه آزاد شوم.  
این روزنامه نگار با بیان این که همسرش احتیاج به پیوند کلیه دارد، گفت: به دلیل آن که حکم خود را قانونی نمی‌دانم، تاکنون نسبت به آن اعتراض نکرده‌ام اما چون همسرم بیمار است و نیاز دارد که من در کنارش باشم از مسوولان می‌خواهم که با آزادی مشروط من موافقت کنند.  
هدایت در ادامه گفت و گو با اشاره به پرونده شکایت خود از اشخاص لباس شخصی که در دادگاه مطبوعات و دادرسی نظامی تشکیل شده بود، اظهار داشت: در خرداد سال گذشته 18 لباس شخصی من را مورد ضرب و شتم قرار دادند که منجر به خونریزی روده هایم شد، در پی شکایت از آن ها پرونده هایی در دادگاه مطبوعات و دادرسی نظامی تشکیل شد.  
وی افزود: بدون آنکه من و وکیلیم امکان مطالعه پرونده و حضور در دادگاه را پیدا کنیم، برای متهمان قرار منع تعقیب صادر شده است.

## پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

وزیر خارجه کانادا: کانادا در اعتراض به قتل زهرا کاظمی از اعمال تحریم بر ضد ایران دست نمی‌کشد

چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

وزیر خارجه کانادا مدعی شد: کانادا در اعتراض به قتل زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی - کانادایی از اعمال تحریم بر ضد ایران دست نمی‌کشد.  
به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا و به نقل از خبرگزاری کانادا، پتی گرو در اولین دیدار با همتایان اروپایی خود در خصوص قتل زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی-کانادایی بحث و گفت‌وگو کرد.  
وی با بیان اینکه من فکر نمی‌کنم تحریم‌های کانادا در مورد ایران موثر باشد، گفت: اما من مساله کاظمی را در هر دیداری مطرح می‌کنم.  
وزیر خارجه کانادا تاکید کرد که در خصوص اینکه کانادا و اروپا چه اقداماتی می‌توانند برای بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران انجام دهند تبادل نظر کرده است .  
در این گزارش به نقل از پتی گرو آمده است: ما از این قضیه ناراحت هستیم و تنها چیزی که ما می‌خواهیم بدانیم، این است که چه اتفاقی افتاده است.  
همچنین به گزارش سی.ان.ان پتی گرو ادعا کرد: هیچ بهبودی در شرایط حقوق بشر در ایران به وجود نیامده است  
وی در مصاحبه با خبرنگاران ادعا کرد: ما تلاش کردیم با دولت ایران مذاکره کنیم اما این مذاکرات بیهوده و بی فایده بود.  
وزیر خارجه کانادا افزود: ما بار دیگر درخواست خود را برای بازگرداندن جسد برای کالبد شکافی به کانادا مطرح کرده‌ایم.

## مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

رئیس جمهوری آمریکا گفت دولت وی استفاده از راه حل نظامی علیه برنامه های هسته ای ایران را در دستور کار ندارد

چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در گفتگو با شبکه NBC در پاسخ به این پرسش که آیا برای مقابله با تهدید ایران نیز مانند عراق به صورتی پیشگیرانه وارد عمل خواهد شد، گفت: جنگ عراق تنها زمانی آغاز شد که راههای دیپلماتیک پس از یک دهه تلاش ناکام مانده بود. وی گفت: با دانستن آنچه امروز می‌دانم، همان تصمیم را می‌گرفتم. صدام توانایی تولید سلاحهای کشتار جمعی را داشت و می‌توانست این توانایی را به یکی از دشمنان ما منتقل کند.  
جرج بوش رئیس جمهوری آمریکا در مصاحبه با شبکه NBC گفت به رغم نگرانی از برنامه های هسته ای حکومت جمهوری اسلامی، دولت آمریکا استفاده از راه حل نظامی را در دستور کار ندارد، چرا که روشهای دیپلماتیک هنوز در آغاز راهند.

اردوان نیکنام(راديو فردا): جرح بوش در گفتگوي اختصاصي با شبکه NBC که روز سه شنبه پخش شد، در پاسخ به این پرسش که آیا همانند روشي که در برابر عراق در پيش گرفت، براي مقابله با تهديد ايران نیز به صورتي پيشگيرانه وارد عمل خواهد شد، گفت: جنگ عراق تنها زماني آغاز شد که راههاي ديپلماتيک برخورد با صدام حسين پس از یک دهه تلاش ناکام مانده بود. آفای بوش گفت راه حل نظامي براي یک رئيس جمهوري هميشه آخرين راه حل است نه اولين. در مورد ايران به گفته وي تلاشهاي ديپلماتيک تازه دارد آغاز مي شود. وي افزود: ما مي توانيم با کشورهاي ديگر همکاري کنيم تا اين پيام را براي ايران بفرستيم که بايد از بلند پروازيهاي هسته اي خود دست بردارد. پريزنت بوش همچنين گفت حتي اگر مي دانست که عراق سلاحهاي کشتار جمعي ندارد، باز هم با صدام حسين وارد جنگ مي شد. وي گفت: با دانستن آنچه امروز مي دانم، همان تصميم را مي گرفتم. صدام توانايي توليد چنان سلاحهايي را داشت و مي توانست اين توانايي را به يکي از دشمنان ما منتقل کند.

### گسترش همکاري های اقتصادي آلمان و ايران

جواد طالعی- راديو آلمان: چهارشنبه 11 شهريور 1383 - اول سپتامبر 2004

مناسبات اقتصادي میان ايران و آلمان در شش ماهه اول سال جاری ميلادی از گسترش فوق العاده ای برخوردار بود. تبديل بندر عباس به يکی از مهمترين مراکز صنعتی ايران با کمک آلمانی ها، افزايش ۳۰ درصد بر ميزان صادرات آلمان به ايران و سرانجام صدور اجازه ورود بی ام، مهمترين بخش اين همکاري های اقتصادي را تشکيل می دهند.

### سرمایه گذاری در بندر عباس

به گزارش روزنامه فرانکفورتر آگماينه، بندر عباس با دو طرح آلمانی در آینده به مهمترين مرکز صنعتی ايران تبديل می شود. شرکت آلمانی "فريتس ورنر" که در زمينه تجهيزات و تاسيسات صنعتی فعاليت دارد، در طرح گسترش تاسيسات ذوب آلومينيوم "المهدی" بندر عباس سهم خواهد داشت. با اجرای اين طرح، صنعت آلومينيوم در سال های آینده پس از نفت، گاز و محصولات پتروشيمي، چهارمين منبع درآمد ارزی مهم ايران خواهد بود. اما شرکت ام پی سی هامبورگ نیز قرار است تاسيسات ساخت کشتی های حامل کانتينر را در بندر عباس ايجاد کند.

روزنامه فرانکفورتر آگماينه به نقل از علی اکبر گلکار که مسئوليت طرح ذوب آلومينيوم بندر عباس را به عهده دارد نوشت: "دولت ايران براي اين طرح يك ميليارد و پانصد ميليون دلار اعتبار تامين کرده. در مرحله نخست، سه فاز از طرح اجرا خواهد شد که هر فاز دارای ظرفيت توليد ۱۱۰ هزار تن در سال است. در درازمدت ظرفيت توليد تاسيسات ذوب آلومينيوم بندر عباس به سالانه نيم ميليون تن خواهد رسيد. توليد آلومينيوم تاسيسات المهدی از سال ۱۹۹۳ پس از آن که شرکت انگليسی Whimpey آن را رها کرد، به ۳۰ هزار تن در سال محدود شد. قرارداد فاز اول گسترش اين تاسيسات در ژوئن سال ۲۰۰۱ ميلادی با شرکت فريتس ورنر آلمان بسته شد و از تابستان سال ۲۰۰۲ ضمانت اجرائی يافت. فرانکفورتر آگماينه، در بخش ديگری از گزارش خود، درباره خلوص آلومينيوم تاسيسات المهدی می نويسد: آلومينيوم اين کارخانه به عنوان فلز استاندارد بورس فلزات لندن معامله می شود و با درجه خلوص ۹۹/۸۷ درصد حتی خالص تر از آن است که بورس فلزات لندن طلب می کند. اين بورس درجه خلوص ۹۹/۷ درصد را براي آلومينيوم کافی می داند. توليدات کارخانه آلومينيوم سازی بندر عباس، از همين بندر که در دو سال گذشته به مهمترين بندر ايران تبديل شده است، به وسيله کشتی به بازارهای جهان روانه خواهد شد. در حال حاضر بيست و پنج درصد مبادلات خارجی ايران از طريق بندرعباس صورت می گيرد.

### گسترش حمل و نقل دریائی

همزمان با گسترش توليد آلومينيوم، ايران قراردادی به حجم ۲۰۰ ميليون يورو برای تحویل ۶ کشتی حامل کانتينر با شرکت ام پی سی هامبورگ منعقد کرده است. نخستين کشتی از کارخانه Emden به بندر عباس ارسال می شود. همزمان با آن، پنجاه ایرانی در سطوح مهندسی و سرکارگر دوره های آموزشی لازم را براي ساختن ۵ کشتی ديگر در کارخانه بندرعباس می گذرانند. اين شش کشتی به شرکت کشتی رانی دولتی ايران فروخته خواهند شد. شرکت کشتی رانی دولتی تاکنون ساخت کشتی های خود را به کره سفارش می داد، اما اکنون تصويب کرده است که ۳۰ درصد کشتی های تازه می بايست به منظور ايجاد فرصت اشتغال در داخل کشور ساخته شوند.

### گسترش صادرات آلمان

فرانکفورتر آگماينه، در گزارش ديگری می نويسد که ميزان صادرات آلمان به ايران در شش ماه نخست سال جاری ميلادی ۳۰ درصد افزايش يافته است. به گفته ميشائيل فايفر رئيس بخش بين المللی اتاق صنعت و تجارت آلمان، به اين ترتيب ايران مهمترين شريك تجاری آلمان در حوزه خليج فارس محسوب می شود و در اين زمينه از امارات متحده عربی و عربستان سعودی پيشی گرفته است.

### صدور بی ام و

اين هفته خبرگزاری رویتر نیز از صدور اجازه صادرات بی ام و به ايران خبر داد. نماينده بی ام و در ايران، روز چهارشنبه به خبرگزاری رویتر گفت: پس از مدت ها تلاش سرانجام موفق شدیم اجازه ورود اتومبيل های بی ام و را دريافت کنيم و تاکنون دو دستگاه بی ام و سری ۵۰۰ وارد بازار تهران شده است. بهای هر دستگاه از اين اتومبيل ها به علت بالابودن سهم گمرک ۱۲۰ هزار يورو تعيين شده است. هشت

دستگاه دیگر از اتومبیل ها، هم اکنون در گمرک بندر عباس انتظار ترخیص را می کشند. کارخانه اتومبیل سازی بی ام و آلمان امیدوار است که در آینده بتواند سالانه ۲ تا ۳ هزار دستگاه اتومبیل به ایران صادر کند.

جمهوری اسلامی، پس از سال ها ممنوعیت، در بهار امسال ورود اتومبیل های خارجی را تحت شرایط ویژه ای آزاد کرد. پرداخت ۲۰۰ درصد عوارض گمرکی، یکی از این شرایط است.

## برخی از رویدادهای مهم ایران

در جریان درگیری های انجام گرفته در روستای اطراف ارومیه، دو تن از ماموران نیروی انتظامی به شهادت رسیدند.

چهارشنبه ۱۱ شهریور ۱۳۸۳ - اول سپتامبر ۲۰۰۴

به گزارش بخش «حوادث» ایسنا در جریان درگیری هایی که شب گذشته در روستای گل شیخان از توابع بخش سروی ارومیه با اشرار مسلح اتفاق افتاد، یک سرباز و یک درجه دار نیروی انتظامی مستقر در محل به شهادت رسیدند.

محمدصادق محسن پور فرماندار ارومیه با تأیید این خبر در خصوص ماهیت افراد مسلح به خبرنگار ایسنا گفت: فعلا معلوم نیست که این افراد متعلق به چه گروهی هستند، اما موضوع در دست بررسی است تا ابعاد مساله دقیقا مشخص شود.

برخی دیگر از اخبار حاکی است که در درگیری یاد شده یک تن از اهالی شهرستان اشنویه نیز کشته شده است.

## مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

آخرین تصمیم برخی احزاب و تشکلهای سیاسی دربارهی انتخابات ریاست جمهوری

چهارشنبه ۱۱ شهریور ۱۳۸۳ - اول سپتامبر ۲۰۰۴

کروبی در جمع خبرنگاران: مهندس موسوی دربارهی نیامدن چیزی به من نگفته است

حجت الاسلام والمسلمین مهدی کروبی، دیشب در دومین نشست نمایندگان مجلس ششم در جمع خبرنگاران در مورد دیدار مجمع روحانیون مبارز و همچنین نیروهای جبهه‌ی دوم خرداد با مهندس میرحسین موسوی، گفت: من خود مستقیما با آقای موسوی یکبار صحبت کرده‌ام و دوستان دسته‌جمعی پیش وی رفته و با او دیدار کرده‌اند.

به گزارش خبرنگاری دانشجویان ایران (ایسنا)، کروبی در پاسخ به این سوال که "موسوی گفته من به صحنه نمی‌آیم"، گفت: ایشان به من چیزی نگفته است و من هم نمی‌گویم که این حرف‌ها را نشنیده‌ام، ولی دوستان در جلسات با وی، به صورت جدی صحبت می‌کنند، از مشکلات می‌گویند و اینکه با وجود تمام این مشکلات، میرحسین موسوی به صحنه بیاید.

رئیس سابق مجلس در پاسخ به این سوال که اگر "میرحسین موسوی نباید چه کار می‌کنید؟"، گفت: ما حتما تلاش می‌کنیم که موسوی بیاید و طبیعی است که اگر نباید دوستان تصمیم می‌گیرند که چه کار کنند، آنچه که مهم است این است که ما در انتخابات حضور و قطعاً دوست داریم که در صحنه انتخابات رقابت جدی دیده شود، همچنین انتظار برگزاری انتخاباتی پرنشاط را داریم. بنای ما این است که فعلا با میرحسین موسوی صحبت کنیم تا مساله حل شود و اگر نشد، بعدا برنامه‌هایی خواهیم داشت.

دبیر مجمع روحانیون مبارز در پاسخ به این سوال که گفته می‌شود "جبهه‌ی دوم خرداد روی کاندیداتوری میرحسین موسوی جدی نیست" اظهار داشت: چه کسی گفته است که جدی نیست، البته ما نمی‌گوییم که وحدت کامل در جبهه‌ی دوم خرداد بر سر این موضوع وجود دارد اما فعلا در جلسات هفتگی و عمومی همه معتقد هستند که دنبال موسوی برویم و با او صحبت کنیم. اما گاهی افرادی از همین نشست‌ها رفته‌اند و صحبت‌های دیگری کرده‌اند. ولی اکنون وحدت نسبی در دوم خرداد وجود دارد. گرچه در عین حال ممکن است شخصیت‌های دیگری نیز باشند. ولی من معتقد به وحدت هستم که همه در کنار هم قرار گیرند. اما گروه‌های دیگر نیز کارهایی انجام داده‌اند؛ این رقابت است و رقابت سالم هیچ مشکلی ندارد.

عضو مجمع روحانیون مبارز درباره‌ی حضور مهندس میرحسین موسوی در عرصه‌ی انتخابات ریاست جمهوری اظهار داشت: تنها گزینه‌ی ما در حال حاضر، مهندس موسوی است و تمام تلاش خود را برای دستیابی به این هدف به کار خواهیم گرفت. اگر وی در این عرصه حضور یابد آرایش سیاسی موجود آشفته می‌شود و معادلات جناح منتقد به هم می‌ریزد.

منتخب‌نیا خاطر نشان ساخت: ما معتقدیم با حضور مهندس موسوی در انتخابات نظام در راه تثبیت بهتر حرکت می‌کند و روح جدیدی در کالبد اصلاحات دمیده می‌شود.

وی ابراز عقیده کرد که در صورت عدم حضور مهندس موسوی شاهد انتخاباتی کم‌رونق همچون انتخابات اخیر خواهیم بود که به زعم وی یک اقلیت محدود وارد صحنه و بیشترین ضربه به حیثیت نظام و نیز ملت وارد می‌شود.

عضو شورای مرکزی بسیج دانشجویی دانشگاه تهران و علوم پزشکی :

میرحسین موسوی را متعلق به جبهه‌ی اصولگرای انقلاب اسلامی می‌دانیم .

عضو شورای مرکزی بسیج دانشجویی دانشگاه تهران و علوم پزشکی اظهار داشت: بسیج دانشجویی، میرحسین موسوی را از افراد جبهه‌ی اصولگرای انقلاب اسلامی می‌داند و وی باید در صورت حضور در صحنه‌ی انتخابات به عنوان رهبر یک جریان اصلاحی و انقلابی جدید عمل کند .  
محمودود حیدری در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا) اظهار داشت: بسیج دانشجویی در مورد انتخابات ریاست جمهوری مانند دیگر انتخابات از آرایه‌ی لیست و یا معرفی فرد خاص خودداری می‌کند و البته این به معنای این نیست که بر روی افراد مطرح در انتخابات نظر خاصی نداشته باشیم .  
وی ادامه داد: بسیج دانشجویی به تعبیر امام خمینی (ره) باید از ورود به دسته‌بندی‌های جناحی و سیاسی خودداری کند ولی ما مثل همیشه مردم را برای مشارکت بیشتر در انتخابات و انتخاب کاندیدای اصلح تشویق می‌کنیم .

عضو شورای مرکزی بسیج دانشجویی دانشگاه تهران و علوم پزشکی با بیان این‌که بسیج دانشجویی در مورد میرحسین موسوی حرف دارد، گفت: ایشان را از افراد اصولگرا می‌دانیم. در زمان 8 سال نخست‌وزیری در هنگام جنگ توانست کارنامه‌ی خوبی از خود آرایه دهد و در برهه‌ای خاص به درد مملکت برسد و دلسوز انقلاب باشد .

وی ادامه داد: میرحسین موسوی در صورت ورود به صحنه‌ی انتخابات باید از وامداری به گروه‌های مختلف سیاسی و گروه‌هایی که قصد سوءاستفاده از انتخابات ریاست جمهوری را دارند خودداری کند، تنها راه سالم ماندن وی مانند گذشته متمایز کردن خود از دسته‌بندی‌های سیاسی است که به صورت مجزا و به عنوان رهبر یک جریان اصلاحی و انقلابی جدید عمل کند .

جامعه‌ی اسلامی مهندسين :

کاندیدای ریاست جمهوری باید عدالت‌خواه، عدالت رفتار، با سلامت نفس، روحیه‌ی فسادستیزی و شجاع باشد .

در جلسه‌ی سه‌شنبه شب شورای مرکزی جامعه‌ی اسلامی مهندسين، درباره‌ی استراتژی و خط‌مشی انتخابات بحث و بررسی شد .

سید کمال‌الدین شهریار، عضو شورای مرکزی جامعه‌ی اسلامی مهندسين در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا)، به چهار دسته و ویژگی‌های تعیین شده برای کاندیدای ریاست جمهوری از سوی اعضای شورای مرکزی حزب متبوعش در جلسه‌ی شب گذشته این شورا خبر داد .  
وی علاوه بر ویژگی‌های مذکور در قانون اساسی برای کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری به خصوصیات فردی شخص کاندیدا اشاره کرد و افزود: اعضای شورای مرکزی معتقدند که شخص کاندیدا باید از خانواده‌ی انقلاب، امین رهبری، عدالت‌خواه، عدالت رفتار، با سلامت نفس، روحیه‌ی فسادستیزی و شجاع باشد .

وی با بیان اینکه روحانی بودن یا نبودن شخص ملاک تشکیل متبوعش نیست، به خصوصیات مدیریتی کاندیدا اشاره و خاطر نشان کرد: این خصوصیات شامل سوابق درخشان اجرایی و مدیریتی، اعتقاد به سیاست‌های کلان نظام و حرکت در چارچوب سیاست‌هایی که مقام معظم رهبری ترسیم کرده‌اند و نیز چشم‌انداز بیست ساله است .

شهریار دارای روحیه‌ی تعاون و اعتقاد به کار جمعی، تشکیل یک گروه کارآمد کاری به عنوان کاپینه، آشنا بودن به مسائل اقتصادی و آگاهی داشتن نسبت به مسائل داخلی و بین‌المللی در سطح کلان و استراتژیک را به عنوان دیگر خصوصیات کاندیدا بودن برشمرد و در ادامه با اشاره به تأکید شورای مرکزی حزب متبوعش در زمینه‌ی ویژگی‌های اجتماعی کاندیدا گفت: وجهه‌ی مردمی و نیز بین‌المللی داشتن، بالا بودن پایگاه اجتماعی و سیاسی فرد در میان جریانات سیاسی و اجتماعی، داشتن تحصیلات عالی از جمله این خصوصیات محسوب می‌شود .

عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسين با بیان این‌که حزب متبوعش در بخش دیگری از این جلسه به بحث درباره‌ی استراتژی و خط‌مشی انتخابات پرداخته است، خط‌مشی‌های جامعه اسلامی مهندسين در انتخابات را به دو بخش استراتژی در فرآیند انتخابات و نیز استراتژی فرد کاندیدا پس از انتخابات تقسیم کرد و افزود: ایجاد هماهنگی و همگرایی بین گروه‌های اصولگرا، تلاش برای ائتلاف حداکثری گروه‌ها، تهیه برنامه برای تبلیغات زمان انتخابات، نقد منصفانه و علمی رقبا و پرهیز از تخریب آنها، استفاده از نیروها و چهره‌های خوش‌نام برای امور تبلیغی، رعایت اصول و نگرش علمی و حرفه‌ای به کار تبلیغات و انتخابات، سازماندهی نیروهای مناسب برای ستادهای انتخابات، رعایت اخلاق سیاسی و تعامل و توجه به گروه‌های مرجع در جامعه همچون دانشگاهیان، ورزشکاران، هنرمندان و کارگران و استفاده از تمامی ظرفیتهای جناح خودی و ظرفیتهای موجود در کشور برای تبلیغات از جمله استراتژی‌های ما در فرآیند انتخابات است .

به گفته‌ی این عضو شورای مرکزی جامعه اسلامی مهندسين، در جلسات شورای مرکزی این حزب صرفاً اخبار مربوط به انتخابات مطرح می‌شود و نظری در خصوص اشخاص مطرح به عنوان کاندیداهای احتمالی انتخابات ریاست جمهوری داده نمی‌شود .

سخنگوی انجمن روزنامه نگاران مسلمان :

از رییس‌جمهوری حمایت می‌کنیم که موضع روشنی در قبال مطبوعات داشته باشد .

انجمن روزنامه‌نگاران مسلمان در حال رسیدن به جمع بندی در مورد شاخصه‌های فرد برتر برای کاندیداتوری انتخابات نهم ریاست جمهوری است .

امیرمحبیان در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا)، با بیان اینکه انجمن روزنامه نگاران مسلمان در زمینه‌ی معرفی کاندیدا هنوز به جمع بندی خاصی نرسیده است، اظهارداشت: در صورت لزوم پس از بحث در جلسات سیاسی و جلسات هیات مدیره‌ی انجمن، موضع خود را در قبال معرفی کاندیدا به صورت مستقل و یا در ذیل جریان‌های دیگر اعلام خواهد کرد.

دبیر کمیته‌ی سیاسی انجمن روزنامه‌نگاران مسلمان تاکید کرد: شخصی که انجمن روزنامه‌نگاران مسلمان از آن به عنوان رییس‌جمهور آتی حمایت خواهد کرد، مسلماً باید موضع روشنی در قبال مطبوعات و در عین حال خواسته‌های صنفی روزنامه‌نگاران داشته باشد.

وی با بیان این که رییس‌جمهور آینده هر فردی که می‌خواهد باشد، باید پاسخگویی به مطالبات ملت را در اولویت کارهای خود قرار دهد، ادامه داد: رییس‌جمهور آتی باید به عنوان یک مدیر کلان و شخص دوم کشور، خواسته‌ها و مطالبات ملت را با توجه به حاکمیت خود بر قوی‌ترین و در عین حال موثرترین قوه‌ی کشور با برنامه‌های روشن بر عهده گیرد و با توجه به این که معضل جدی مردم ایران در حال حاضر مسائل اقتصادی است، با برنامه‌ی روشن و شفاف و انتخاب تیمی قوی و کارشناس و در عین حال باکفایت، پاسخگویی مطالبات برحق ملت باشد.

سخنگوی انجمن روزنامه نگاران مسلمان در پایان گفت: آنچه مردم از رییس‌جمهور آینده انتظار دارند، شعارگویی و سخنگویی نیست، بلکه بیشتر عمل‌گرایی است تا سخنرانی.

**دبیر سیاسی سازمان دانش‌آموختگان ایران: بحث درباره‌ی انتخابات را آغاز کرده‌ایم**  
باشروع دانشگاه‌ها به فعالیت بیشتری می‌پردازیم.

شورای مرکزی سازمان دانش‌آموختگان ایران اسلامی (ادوار تحکیم وحدت) در جلسات داخلی خود به همراه دیگر اعضای سازمان و احزاب دیگر، بحث و انتخابات را شروع کرده است.

حجت‌الله شریفی، دبیر سیاسی این سازمان در گفت‌وگو با خبرنگار دانشجویان ایران (ایسنا)، با بیان مطلب فوق افزود: در این جلسات فعلاً بر روی نفس انتخابات و با توجه به شرایط و فضا، حضور یا عدم حضور بحث‌هایی صورت گرفته است.

وی اظهار داشت: با شروع کار دانشگاه‌ها به فعالیت‌های بیشتری در زمینه‌ی انتخابات خواهیم پرداخت

### تورویسم و سلاحهای کشتار جمعی- آژانس بین المللی انرژی

سازمان ملل: ایران قصد دارد اورانیوم مورد نیاز برای ساختن 5 بمب هسته‌ای را تبدیل کند  
همبستگی ملی - چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

بنا به گزارش سازمان انرژی اتمی سازمان ملل رژیم ایران قصد دارد حدود 37 تن اورانیوم خام را به اورانیوم هگزافلوراید تبدیل کند. یک متخصص هسته‌ای این میزان را برای ساختن 5 بمب هسته‌ای کافی می‌داند. انتشار این گزارش نگرانی گسترده‌ای را درمورد برنامه اتمی رژیم ایران در روزهای قبل از اجلاس آتی شورای حکام سازمان انرژی اتمی در 13 سپتامبر بوجود آورده است.

خبرگزاری رویترز- 11 شهریور 83- سازمان ملل در روز چهارشنبه گفت ایران قصد دارد مقدار زیادی اورانیوم خام که «کیک زرد» نیز نامیده می‌شود به اورانیوم هگزافلوراید تبدیل کند که یک متخصص هسته‌ای گفت برای ساختن 5 بمب اتمی کافی است.

سازمان انرژی اتمی در گزارش سری که در بین دیپلمات‌ها توزیع نمود و رویتز یک نسخه از آن را بدست آورده است گفت ایران قصد دارد «آزمایش بسیار گسترده‌تری» در مورد تبدیل اورانیوم را که «37 تن کیک زرد را در بر می‌گیرد» انجام دهد.

دیوید البرایت بازرس سابق تسلیحاتی سازمان ملل که اکنون ریاست انستیتو برای علوم و امنیت بین المللی را بعهده دارد گفت این بطور تئوریک برای ساختن 100 کیلوگرم اورانیوم بسیار غنی شده مورد استفاده برای تسلیحات اتمی کافی است.

البرایت گفت «تقریباً برای ساختن 5 بمب اتمی از نوعی که ایران میتواند تولید کند کافی است». سازمان انرژی اتمی سازمان ملل گفته است درک بسیار بهتر از برنامه اتمی ایران بدست آورده است اما تحقیقات آن هنوز تکمیل نشده است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی در اینباره می‌گوید:  
خبرگزاری آسوشیتدپرس- 11 شهریور 83- سازمان انرژی اتمی سازمان ملل در گزارشی که در باره برنامه اتمی تهران تهیه نموده است می‌گوید ایران طرحی را برای تبدیل چندین تن اورانیوم به ماده‌ای که برای غنی‌سازی اورانیوم بکار می‌رود اعلام کرده است. بدین ترتیب نگرانی‌ها در مورد برنامه اتمی تهران افزایش می‌یابد.

گزارش سری که توسط سازمان انرژی اتمی ایران تهیه شده است می‌گوید که این سازمان اطلاع یافته است که جمهوری اسلامی قصد دارد بیش از 40 تن از اورانیوم خام را به اورانیوم هگزافلوراید تبدیل کند.

اورانیوم هگزافلوراید در سانتریفوژها به چرخش در می‌آیند تا اورانیوم غنی‌سازی شده تولید شود. این اورانیوم غنی‌سازی شده میتواند برای تولید نیرو یا ساختن کلاهک اتمی بکار برده شود و این بستگی به درجه غنی‌شدگی دارد.

يك ديپلمات آشنا با اين سازمان از اينكه بگويد چقدر هگزافلورايد كه به نام «كيك زرد» نيز شناخته مي شود از آنقدر اورانيوم خام بدست مي آيد خودداري نمود اما گفت «ميزان قابل توجهي» مي باشد. ديپلمات ديگر كه خواست هويتش فاش نشود گفت اورانيوم غني شده به اندازه كافي از هگزافلورايد حاصل ميشود كه براي ساختن چندين مواد منفجره كافي باشد. گزارشي كه توسط خبرگزاري آسوشيتدپرس بدست آمده است در بين ديپلمات ها قبل از اجلاس شوراي حكام كه در 13 سپتامبر آغاز مي شود بگردد در آمده است. اين گزارش اشاره نكرد كه ايران چه طريقي در مورد اورانيوم هگزافلورايد دارد. اما دو ديپلمات ديگر كه جداگانه اظهار نظر مي كردند گفتند به آنها گفته شده است كه ايران به آژانس اطلاع داده است كه قصد دارد در آينده نزديك «ماده اي» را در سانترفوژهاي نطنز وارد كند. آنها گفتند بنظر مي رسد كه ايران به اورانيوم هگزافلورايد اشاره مي كند. اورانيوم هگزافلورايد بطور معمول در سانترفوژها گذاشته شده است و بطور مكرر در مدت زمان هاي متفاوت به چرخش در آورده مي شود تا به غني سازي مورد نظر حاصل شود. اورانيومي كه به ميزان بالاي 90 درصد غني سازي شده باشد براي تسليحات اتمي بكار مي رود. اين ديپلمات برجسته گفت هر هگزافلورايد اورانيوم كه ايران توليد مي كند ميتواند براي تغذيه نطنز بكار برده شود. در زماني كه جامعه بين المللي تلاش ميكند كه مشخص كند كه آيا ايران از برنامه اتمي فقط براي اهداف صلح آميز استفاده مي كند يا اينكه قصد دارد تسليحات توليد كند موضوع غني سازي اورانيوم خيلي مهم است.

آخرين گزارش آژانس بين المللي انرژي اتمي در باره برنامه جمهوري اسلامي: «سنواي هاي بي پاسخ هنوز وجود دارد»

چهارشنبه 11 شهريور 1383 - اول سپتامبر 2004

بازرسان سازمان بين المللي انرژي اتمي در آخرين گزارشي كه در باره برنامه هسته اي ايران تهيه كردند، نوشتند همچنان سنواي هاي بي پاسخ كافي است. يك ديپلمات به خبرگزارها گفت در گزارش بازرسان آمده كه تكنسينهاي ايراني به بازرسان گفته اند مي خواهند 37 تن كيك زرد اورانيوم را به اورانيوم هگزا فلورايد تبديل كنند و به نظر كارشناسان غربي اين مقدار اورانيوم در تئوري براي ساخت پنج بمب اتمي كافي است. جان بولتن معاون وزارت امور خارجه آمريكا روز چهارشنبه خواستار ارجاع پرونده اتمي حكومت ايران به شوراي امنيت سازمان ملل شد. امير آرمين (راديو فردا): بازرسان سازمان بين المللي انرژي اتمي روز چهارشنبه تازه ترين گزارش خود را درباره فعاليتهاي هسته اي ايران منتشر كردند. در اين گزارش گفته شده كه هنوز سنوايهاي بي پاسخي وجود دارد، اما مدركي قاطعي هم كه اتهامهاي آمريكا عليه ايران را تايد كند، وجود ندارد. مريم احمدي (راديو فردا): بازرسان سازمان بين المللي انرژي اتمي در گزارش محرمانه اي كه در اختيار ديپلماتها قرار گرفت و خبرگزاران روپتر هم نسخه اي از آن را به دست آورده است، مي گویند ايران قصد دارد يكي از تاسيسات غني سازي اورانيوم را در مقياس صنعتي به آزمايش بگذارد. بنا به اين گزارش تكنسينهاي ايراني به بازرسان گفته اند مي خواهند 37 تن كيك زرد اورانيوم را به اورانيوم هگزا فلورايد تبديل كنند و به نظر كارشناسان غربي اين مقدار اورانيوم در تئوري براي ساخت پنج بمب اتمي كافي است.

سازمان بين المللي انرژي اتمي در گزارش خود مي گوید: در شناخت برنامه هسته اي ايران پيشرفت تدريجي داشته اما هنوز تحقيقات كامل نشده است. گزارش در جلسه هيات مديره سازمان در ماه سپتامبر بررسي خواهد شد و انتظار مي رود ايالات متحده خواستار ارجاع پرونده ايران به شوراي امنيت سازمان ملل متحد شود.

جان بولتن معاون وزارت امور خارجه آمريكا روز چهارشنبه گفت: واشنگتن برنامه ايران براي آمايش 37 تن كيك زرد اورانيوم را مساله نگران كننده اي مي داند كه صلح جهاني را به خطر مي اندازد. آفای بولتن گفت: اعلام ايران نشانه قوي ديگري است بر ضرورت ارجاع پرونده ايران به شوراي امنيت سازمان ملل متحد.

ديويد آلبرایت از بازرسان پيشين تسليحاتي و سرپرست موسسه علم و امنيت بين المللي گفت: آزمايشي كه ايران قصد انجامش را دارد، مي تواند منجر به توليد 100 كيلوگرم اورانيوم بسيار غني شده اي شود كه در توليد سلاح هسته اي كاريبرد دارد.

آفای آلبرایت كه صرفا بر اساس فرضيات صحبت مي كرد، گفت: اگر اورانيوم هگزافلورايد در مرحله بعدي به طور مناسب غني سازي شود، تقريبا براي توليد پنج بمب كافي خواهد بود. ديويد آلبرایت گفت: از تعداد سنواالات بي پاسخ در مورد برنامه هاي هسته اي ايران متعجب است و پيگيري همه آنها را مشكل مي داند، اما مي افزايد واشنگتن نمي تواند به گزارش تازه سازمان بين المللي انرژي اتمي به عنوان سند اثبات اين مساله كه ايران برنامه توليد سلاح هسته اي اي دارد اشاره كند. حميدرضا آصفی، سخنگوي وزارت امور خارجه جمهوري اسلامي گفت: اين گزارش شاعدي از همكاري ايران با سازمان و پاسخگويي به برنامه هاي هسته اي ايران است.

گزارش البرادעי حاوي ابهام جديدي نيست و اظهارنامه هاي ايران منطبق با يافته هاي بازرسان بوده است

چهارشنبه 11 شهريور 1383 - اول سپتامبر 2004

متن گزارش مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي در خصوص فعاليتهاي هسته اي جمهوري اسلامي ايران براي بررسي در نشست ماه سپتامبر شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي اتمي ، در اختيار اعضاي اين شورا قرار گرفت .

به گزارش خبرنگار مهر، اين گزارش در 11 صفحه و 63 پاراگراف تنظيم و به ضميمه 12 صفحه توضيحات بصورت محرمانه و محدود منتشر شده است.

يك منبع آگاه در وين چند روز پيش راجع به محتويات اين گزارش به خبرنگار مهر گفته بود : در گزارش اخير مدير كل آژانس بين المللي انرژي اتمي ، بخش عمده اي از ابهامات پرونده هسته اي ايران حل شده و اين گزارش نسبت به گزارشات پيشين در اين باره مثبت تر است .

وي با اشاره به اينكه آگاهان از گزارش محمد البرادعي در سطوح كارشناسي و ديپلماتيك ، برابن نکته تاكيد دارند ، گفت : اين گزارش حاوي نکته جديد و اعلام نشده اي در خصوص فعاليتهاي هسته اي ايران نيست .

وي نتيجه بررسي هاي بازرسان آژانس در منطقه لوزان را نيز فاقد نکته غيرعادي خواند و افزود : گزارش البرادعي اظهارنامه هسته اي ايران را نيز دربربرسي هاي اوليه بازرسان منطبق با واقعات مي داند . اين منبع آگاه از تشكيل جلسه اي مشترك بين مسوولان كشورهاي عضو شوراي حكام ، درپي انتشار محرمانه گزارش مدير كل آژانس - در اواسط هفته آتي (دوشنبه) خبر داد و گفت : در اين جلسه گزارش البرادعي در خصوص ايران وليبي از نظر فني معرفي و بررسي مي شود.

گفتني است واشنگتن پست نيز امروز به نقل از افراي كه آنها را ديپلمات هاي غربي و آمريكايي آگاه از گزارش محمد البرادعي درباره برنامه هسته يي ايران معرفي كرد، مدعي شد: بازرسان آژانس مدرک قطعي مبني بر اينكه ايران برنامه يي تسليحاتي هسته يي پنهاني در اختيار دارد، كشف نكردند، اما قادر نبوده اند برخي پرسش هاي مربوط به فعاليت هاي ايران را پاسخ دهند.

به نوشته يي اين روزنامه، به گفته يي اين مقامات گزارش آژانس به همكاري بهبود يافته يي ايران در ماه هاي اخير اشاره خواهد كرد.

اين روزنامه با تاكيد بر اينكه آمريكا از حمايت كافي شوراي حكام براي ارجاع پرونده يي ايران به شوراي امنيت برخوردار نيست، نوشت: با اين وجود مقامات آمريكايي مي گویند براي رسيدن به چنين نتيجه اي به كارشان ادامه خواهند داد.

ديويد آلبرایت، رييس موسسه علوم و امنيت بين الملل درباره گزارش البرادعي گفت : اين گزارش ايران را تيرئه نخواهد كرد، اما به ارجاع ايران به شوراي امنيت نيز كمك نخواهد كرد.

نشست شوراي حكام آژانس بين المللي انرژي هسته اي 23 شهريور ( 13 سپتامبر) برگزار خواهد شد.

گزارش اختصاصي مهر از متن كامل بخش " يافته ها و اقدامات آتي" گزارش آژانس:

چهارشنبه 11 شهريور 1383 - اول سپتامبر 2004

همكاري ايران قابل تقدير اما گاهي ناقص و كند بوده است / داخلي بودن منشاء آلودگي ها ثابت نشده است / در مورد P-2 تحقيقات ادامه مي يابد / جداسازي پلوتونيوم موضوع بازرسي هاي آتي است گزارش جديد آژانس در خصوص برنامه هاي هسته اي ايران مشتمل بر 11 صفحه اصلي و درسه بخش به صورت ويژه و محدود به اعضاي رسمي شوراي حكام ارائه گرديده است كه خبرگزاري مهر مهمترين بخش آن را كه از منابع ديپلماتيك وين دريافت داشته منتشر مي كند.

به گزارش خبرنگار خبر گزاري مهر در وين، در ابتداي اين گزارش با تشریح سابقه تعامل ايران با آژانس به گاهشمار فعاليتها و بازرسي هاي انجام شده از سوي آژانس و قطعنامه هائي كه در اين رابطه قبلا به تصويب شوراي حكام رسیده (بويژه از مقطع خرداد ماه جاري تا كنون) اشاره شده است.

در بخش دوم اين گزارش نيز به مسائل مهم و ارزيايي آژانس از برنامه سانترفوژ و موضوع منشاء آلودگي آزمايشات مربوط به تبديل اورانيوم، غني سازي ليژري ، آزمايشات جداسازي پلوتونيوم، سلولهاي داغ ، پروتکل الحاقی، بررسي روندها ويافته هاي بازرسي ، ملاقاتها در جهت شفاف سازي و مذاكرات؛ و همچنين برنامه تعليق اشاره مي كند و در قسمت آخر به بررسي يافته ها و گامهاي بعدي كه آژانس بايد براي تضمين تداوم كار انجام دهد تاكيد مي كند.

با عنايت به مقدمه مذکور وبا توجه به اهميت اساسي اين بخش از گزارش مفاد آن به شرح ذيل منتشر مي گردد:

C- يافته هاي آژانس و گامهاي بعدي

56) آژانس از اطلاعات جدیدی که توسط ایران در پاسخ به درخواست های آژانس ارائه گردیده استقبال می کند. گرچه به فرآیند فراهم آوردن اطلاعات مورد نیاز در موارد خاصی سرعت بخشیده شده است، در برخی موارد نظیر مواردی که به شفاف سازی ایران منطبق با اظهار نامه های اولیه آن کشور در راستای فعالیت های در مورد پروتکل الحاقی اشاره شده، اطلاعات جدید به سرعت دریافت شده است. در مواردی نیز علیرغم درخواست های مکرر برای اطلاعات کافی، بصورت جزئی و خیلی دیر فراهم شده که گاه ارزیابی صحیح و کافی از این اطلاعات را غیر ممکن کرده است. آژانس همچنین از همکاری ایران برای در اختیار قرار دادن دسترسی به امکاناتی مانند شیان لویزان که از سوی آژانس درخواست شده بود استقبال می کند.

57) هرچند آژانس هنوز در موضعی نیست که در مورد نگرانیها و صحت و تکمیل اظهارنامه های ایران که مربوط به همه ابعاد برنامه های هسته اش می شود برسد، اما به پیشرفت یکنواخت در فهم این برنامه ها ادامه خواهد داد. در این مورد بازرسی های آژانس به یک نقطه نظر رسیده است که با توجه به دو موضعی که قبلاً بوسیله این آژانس به عنوان بازرسی های فوری (مانند اعلام ایران در خصوص فعالیت های غنی سازی لیزری و آزمایشات مربوط به تبدیل اورانیوم) درخواست شده بود، پیگیری های بیشتر به عنوان یک مسئله رایج در اجرای پادمانها بایستی انجام پذیرد.

58) دو مسئله ای که اکنون برای درک توسعه و ماهیت برنامه غنی سازی ایران وجود دارد عبارتند از:

مسئله اول به آلودگی های مربوط به اورانیوم که در اماکن مختلف در ایران پیدا شده بر میگردد. همانطور که در بالا ذکر شد برخی پیشرفتهای در خصوص منبع آلودگی HEU که در کارگاه شرکت کالا الکتریک و نطنز پیداشد نائل آمده ایم. تا به امروز از تجزیه و تحلیل های آژانس چنین استنباط می شود که آلودگی های HEU که در این اماکن پیدا شده در نتیجه غنی سازی اورانیوم بوسیله ایران در کارگاه کالا الکتریک یا در نطنز نبوده است لیکن این آژانس در پی این خواهد بود که منشأ این آلودگی ها را دقیقاً مشخص کند و به تلاش های خود برای کشف منبع آلودگی LEU که در اماکن مختلف در ایران شامل ترکیبات تولید شده در داخل به آن برخورد کرده نیز ادامه دهد.

دومین مسئله به دامنه تلاش های ایران برای واردات، ساخت و استفاده از سانتریفیوژهای نسل های P-1 و P-2 مربوط می شود. در حالیکه این آژانس درک بهتری از تلاش های ایران در ارتباط با هر دو طرح بدست آورده است که برای تایید اظهارنامه های ایران در باره عدم ارتباط سانتریفیوژ های P-2 به فعالیت های ایران بین سالهای 1995-2002 و فعالیت های مربوط به تهیه سانتریفیوژ های P-2 کار بیشتر این آژانس را می طلبد.

59- مسائل دیگری وجود دارد که باید بیشتر به آنها پرداخته شود برای مثال می توان به چارچوب زمانی آزمایش های جداسازی پلوتونیم در ایران اشاره کرد.

به گزارش خبرگزاری مهر در ادامه گزارش البرادعی آمده است: این آژانس توانسته فعالیت های مربوط به تعلیق غنی سازی ایران در سایتها و تاسیسات خاص را راستی آزمایی نماید و توانسته است تایید کند و به این نتیجه برسد که تا این زمان هر فعالیتی در این نقاط انجام شده با درک ما از تعهدات برنامه تعلیق اخیر ایران ناهماهنگ نبوده است.

لذا برای ایران بسیار مهم است که از تلاش های این آژانس برای بدست آوردن درک کامل از همه مسائل باقی مانده حمایت کند و این حمایت می تواند ادامه دسترسی به مکانها، اشخاص، و اطلاعات مربوط به اجرای پادمانها در پاسخ به درخواست آژانس باشد و همچنین می تواند با در اختیار قرار دادن هر گونه اطلاعات اضافی که بتواند درک این آژانس را از برنامه هسته ای ایران تقویت کند. همچنین این آژانس از همکاری دیگر کشورها که به درخواست آژانس پاسخ دادند استقبال می کند. این کلیدی است که آژانس را قادر می کند برخی مسائل برجسته را حل و فصل نماید. اطلاعات دریافتی از دیگر کشورها تا این تاریخ ثابت کرده است که در درک ابعاد آلودگی اورانیومی که در ایران پیدا شده، مفید بوده است. این آژانس به درخواست خود از کشورها ادامه خواهد داد تا بطور فعال به این آژانس در حل مسائل مذکور کمک کنند.

دبیر کل به موقع به شورای حکام گزارش خواهد داد که آن هنگام دیرتر از نشست شورای حکام در نوامبر سال 2004 نخواهد بود.

خبرگزاری مهر در ساعات آینده بخش های توضیحی مهم گزارش البرادعی را نیز جهت اطلاع مشترکین گرامی منتشر خواهد کرد.

## رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

اولین نشست شورای ملی عراق برگزار شد

چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

اولین نشست شورای ملی عراق با مراسم تحلیف اعضای این شورا در بغداد برگزار شد.



به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، درحالی نشست شورای ملی عراق اولین نشست خود را برگزار کرد که کمی پیش از آغاز این نشست دست کم 7 خمپاره دیوارهای این ساختمان را در منطقه سبز لرزاند. به گزارش خبرگزاری فرانسه، در این حمله خمپاره‌ای یک تن از مسئولان امنیتی منطقه سبز زخمی شد.

این نشست با حضور 100 عضو که 19 تن از آنها از اعضای شورای حکومتی قدیم عراق بودند، آغاز به کار کرد.

یکی از وظایف شورای ملی عراق آن است که از روند انتخابات حمایت کند. گفتنی است؛ انتخابات عمومی عراق در ژانویه 2005 برگزار می‌شود.

**شیعیان با 45 و سنی ها با 44 کرسی در مجلس موقت نمایندگان پارلمان جدید عراق سوگند یاد کردند اعتماد؛ پنجشنبه 12 شهریور 1383 - 2 سپتامبر 2004**

گروه بین‌الملل ترور نافرجام احمد چلبی شخصیت بارز عراقی و رهبر کنگره ملی عراق یکی از مهمترین اخبار دیروز عراق بود که در کنار مراسم افتتاحیه مجلس ملی موقت عراق، صدر اخبار مربوط به این کشور را به خود اختصاص داد.

به گزارش منابع خبری، چلبی که برای نخستین بار پس از اعلام جرم یک قاضی عراقی علیه او و اعلام ممنوعیت ورودش به مراکز دولتی عراق در جلسه مجلس ملی عراق شرکت می کرد به خبرنگاران گفت: صبح چهارشنبه در منطقه «لطیفیه» بغداد مورد حمله افراد مسلح ناشناس قرار گرفتم که در جریان آن دو نفر از محافظانم زخمی شدند. چلبی ضمن وخیم توصیف کردن حال یکی از محافظانش گفت: به چشم خود آتش گرفتن چند اتومبیل در این منطقه را دیدم. «مثال الالوسی» یکی از مسوولین حزب تحت رهبری چلبی در این رابطه گفت: حمله ساعت 7 و 30 بامداد به وقت محلی در حالی روی داد که چلبی از نجف عازم بغداد بود.

یکی از سخنگویان این حزب به خبرنگاران گفت: احمد چلبی برای دیدار و ادای خیر مقدم به آیت الله سیستانی و دیدار با آیات عظام نجف به این شهر مقدس سفر کرده بود. به گفته این سخنگو نیروهای امنیتی عراقی چندی پیش اکثر سلاح های محافظان چلبی را ضبط کرده و خود هم حاضر به تامین امنیت وی نشدند و از این رو وی تنها با 3 محافظ در شهر نجف در حال تردد بود.

در این حال نخست وزیر عراق هم طی بیانیه پی که برای رسانه‌های گروهی ارسال و نسخه‌پی از آن به دست خبرنگار گروه بین الملل «اعتماد» رسید ضمن محکومیت این اقدام اعلام کرد به مسوولین ذی‌ربط در وزارت کشور عراق دستورات اکیدی را جهت پایان دادن به این جنایات داده است. به اعتقاد کارشناسان شواهد و قراین نشان می دهند که «جرج مالبرنو» و «کریستیان سینیو» دو خبرنگار فرانسوی به همراه «انزو بالدونی» خبرنگار ایتالیایی که چندی پیش کشته شد در اطراف همین شهر لطیفیه ربوده شدند. در این حال همزمان با تشکیل اولین جلسه مجلس ملی موقت عراق پنج انفجار پیاپی منطقه برگزاری جلسات این مجلس را که در منطقه سبز قرارداد به لرزه در آورد. به گزارش خبرنگاران حاضر در این جلسات، مجلس ملی موقت عراق جلسات خود را در یکی از مستحکمترین سربسراهای کاخ کنفرانسها برگزار کرد. در این بین اختلاف بر سر متن سوگندنامه نمایندگان این مجلس برای مدتی روند عادی جلسات را به تاخیر انداخت. به گزارش منابع خبری نحوه ادای سوگند و برخی از واژه های به کار رفته در آن مورد اعتراض تعدادی از اعضا بود و پس از رایزنی های مختلف دست آخر هر یکصد نماینده پارلمان جدید و موقت عراق در گروه‌های 10 نفره در مقابل قاضی ارشد دولت عراق سوگند یاد کرده و اعلام کردند که با امانتداری و بی طرفی سعی خواهند کرد به اجرای قوانین پایبند باشند. یکصد نفر عضو این مجلس که از میان 1300 شخصیت عراق انتخاب شدند مسوولیت تصویب بودجه دولت عراق را به عهده داشته و همچنین موظف هستند ضمن نظارت بر عملکرد دولت موقت عراق، زمینه را برای برگزاری انتخابات فراهم سازند. ترکیب این مجلس شامل 64 عرب، 24 کرد، 6 ترکمن و نمایندگانی از تمامی اقلیت های نژادی عراق است. یک چهارم اعضای آن را زنان تشکیل می دهند.

از نظر مذهبی 45 درصد نمایندگان یعنی اکثریت پارلمان را شیعیان تشکیل می دهند در حالی که اهل تسنن با وجود آنکه تنها 20 درصد از جمعیت عراق را تشکیل می دهند، 44 کرسی را به خود اختصاص داده اند.

از سوی دیگر کشتار 12 کارگر نپالی توسط گروهی که خود را «ارتش اهل سنت» می نامد باعث خشم مردم نپال گردید. به گزارش خبرگزاری‌های مردم خشمگین با حمله به مراکز مسلمانان در این کشور حداقل یک مسجد را به آتش کشیده و به دفتر خطوط هوایی قطر نیز در کاتماندو پایتخت نپال خسارت هایی وارد کردند.

**ریاست مجلس عراق به کردها رسید**

**اعتماد؛ پنجشنبه 12 شهریور 1383 - 2 سپتامبر 2004**

گروه بین‌الملل: اعضای تازه‌کار و یکصدنفره مجلس ملی عراق پس از ادای سوگند در پارلمان موقت این کشور، دکتر فواد معصوم (کرد) را به‌عنوان رییس پارلمان عراق تعیین کردند. به گزارش منابع خبری، انتخاب معصوم از طریق رای‌گیری پنهانی صورت گرفت.

با انتخاب این شخصیت کرد به این ترتیب پیش‌بینی‌ها پیرامون توزیع مناصب عالی در عراق براساس ترکیب طایفه‌بی به واقعیت پیوست زیرا پست ریاست‌جمهوری به يك شخصیت سنی و پست نخست‌وزیری به يك شخصیت شیعی و اینک پست ریاست مجلس نیز به يك کرد رسیده است. دکتر فواد معصوم که به داشتن شخصیتی آرام شهرت دارد و معمولاً نیز شناخت و اکنش‌هایش پیرامون مسائل مختلف از طریق اظهاراتش بسیار سخت است در سال 1938 در منطقه «کوینسجق» در شمال عراق به دنیا آمد. وی مدارج علمی خود را به ترتیب با اخذ مدرک دیپلم، لیسانس، فوق‌لیسانس و دکترا در رشته فلسفه به اتمام رسانده است. وی نماینده انقلاب مردمی کردستان در قاهره در سال 1973 بود و از سال 1961 تا 1968 مدیر برنامه‌های کردی رادیو قاهره بود. فواد در سال 1969 تا 1972 به‌عنوان استاد در دانشگاه بصره مشغول به تدریس بود. وی از موسسان اتحادیه میهنی کردستان عراق به رهبری جلال طالبانی است و عضو دفتر سیاسی این اتحادیه نیز محسوب می‌شود. وی همچنین صاحب امتیاز روزنامه «کوردستانی نوی» به زبان کردی در شهر سلیمانیه عراق است.

### وزیر کشور عراق مدعی شد: بغداد اسناد مربوط به دخالت ایران در عراق را در اختیار تهران قرار داد چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

خبرگزاری فارس: وزیر کشور عراق اعلام کرد، هیات عراقی که در حال حاضر در تهران بسر می‌برد، اسناد و مدارکی را که ثابت می‌کند ایران در اعمال خرابکارانه در عراق دست دارد، در اختیار تهران قرار داده است. «فلاح‌النقیب» در گفت‌وگو با شماره امروز روزنامه بحرینی «الایام» با اشاره به اینکه عراق اسناد و مدارک لازم در خصوص دخالت ایران در عراق را در اختیار تهران قرار داده است، گفت: «این امر هیچ مانعی در سر راه بهبود روابط بین دو کشور ایجاد نخواهد کرد.» وی افزود: «هیات عراقی با هدف جلوگیری از تنش در روابط دیپلماتیک بین دو کشور، به تهران آمده است.»

وزیر کشور عراق تأکید کرد: «در خلال دیدار ما با مقام‌های بلندپایه ایرانی متوجه شدیم که ایران تمایل به نزدیکی هر چه بیشتر بین دو کشور دارد.» النقیب گفت: «نتیجه این نشست‌ها به تشکیل کمیته‌ای منجر شد که بعد از پایان این دیدار، کارش را ادامه خواهد داد و هر شش ماه یک بار برای ارزیابی اوضاع امنیتی تشکیل جلسه خواهد داد.» وی افزود: «تهران مصمم است در تمامی زمینه‌ها و سطوح با ما همکاری داشته باشد.» از سوی دیگر «حامد البیاتی» معاون وزیر امور خارجه دولت موقت عراق به روزنامه الایام گفت: «طرف عراقی و ایرانی به راهکاری گسترده برای پایان دادن اشکال مختلف بحران به توافق دست یافتند و این دیدار به تشکیل کمیته‌ای انجامید که تمامی جوانب امنیتی را بر عهده قرار خواهد گرفت و مورد بررسی و ارزیابی قرار خواهد داد.»

### تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

#### روزنامه های صبح تهران: 11 شهریور

#### بی بی سی - چهارشنبه 11 شهریور 1383 - اول سپتامبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران سخنان وزیر اطلاعات را درباره دستگیری عده زیادی از جاسوسانی که اطلاعات هسته ای کشور را به خارج منتقل کرده بودند در صدر اخبار خود آورده و با خبرهایی از مذاکرات اروپایی ها در مورد فعالیت های هسته ای ایران و انعکاس این مساله ایران در انتخابات آینده ریاست جمهوری امریکا در آستانه برپایی اجلاس هیات رییسه آژانس بین المللی انرژی اتمی، پیش بینی کرده اند که تصمیم گیری به اجلاسی در ماه آبان موکول خواهد شد.

**ایران**، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، با عنوان "جاسوس ها دستگیر شدند" آخرین اطلاعاتی را که وزیر اطلاعات درباره درز اطلاعات هسته ای ایران بیان داشته به عنوان مهم ترین خبر امروز خود آورده است و **شرق و همشهری** نیز همین خبر را با اهمیت ترین موضوع امروز دیده اند. از دیدگاه روزنامه **ایران**، مذاکرات وزیران خارجه سه کشور اروپایی امضا کننده قرارداد سعد آباد درباره آینده مذاکرات با ایران که دو روز مانده به انتشار گزارش دبیرکل آژانس بین المللی انرژی هسته ای صورت می گیرد اهمیت بسیار دارد.

**اعتماد** با عنوان " سکوت ایران و آمریکا و هشدار اروپا" نوشته است در حالیکه آرام آرام به جلسه شورای حکام نزدیک می‌شویم، لحن و گفتار اروپا تغییر می‌کند و مناسبات و رفتارها رنگ دیگری به خود می‌گیرد.

این روزنامه می‌افزاید که به همان نسبت که هشدار اروپاییان به ایران آغاز می‌شود، مقام های آمریکایی سکوت پیشه می‌کنند تا مانند گذشته و در مدلی فراگیرتر همچون مدل عراق، سیاست ها و برنامه‌های خود را به پیش ببرند.

**آفتاب یزد** سخنان رییس جمهور روسیه را مهم یافته که با موضع اروپا همصدایی کرده و گفته است با عضویت ایران در باشگاه کشورهای هسته ای مخالف است.

**همشهری**، با نقل این نظر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا که گفته بود واشنگتن موفق شده است جبهه ای جهانی علیه فعالیت هسته ای ایران ایجاد کند، از زبان ریچارد باوچر می نویسد که اروپا در نگرانی آمریکا از فعالیت هسته ای ایران شریک است.

در همین حال، به نوشته **شرق** کتابی با عنوان "پروتکل الحاقی یا استعمار نو در قالب معاهدات بین الملل" بین نمایندگان مجلس توزیع شده که انتشارات فیضیه قم ناشر آن است و نویسنده آن یک استاد دانشگاه است که معتقد است معاهدات منع گسترش جنگ افزارهای هسته ای استعماری است و ایران نباید به آن بپیوندد.

دو روز پس از سفر معاون نخست وزیر عراق به تهران و در حالیکه انتظار می رفت امروز ایاد علاوی، نخست وزیر آن کشور، به تهران سفر کند، به نوشته **آفتاب یزد** نخست وزیر دولت موقت عراق اعلام داشته است که در صورت بهبود شرایط به تهران سفر خواهد کرد.

**رسالت** با عنوان "آیت الله سیستانی محبوبترین شخصیت عراق"، نتایج نظر سنجی یک موسسه آمریکایی را در صدر اخبار خود آورده که در آن گفته می شود مهمترین خواست مردم عراق برقراری برق است که با قطعی های مکرر روبرو شده و تقریباً ۷۰ درصد مردم اعلام کرده اند که اسلام و شریعت باید پایه اصلی قوانین باشد.

براساس این نظرسنجی، این عده ترجیح داده اند که کشورشان تبدیل به کشوری مذهبی شود و تنها ۲۳ درصد کسانی که در نظرسنجی شرکت کردند تاسیس یک نظام سکولار را پیشنهاد داده اند. **جمهوری اسلامی**، که تندترین موضع را درباره حوادث عراق و دولت آن کشور دارد، در سرمقاله خود ادعا کرده است که نیروهای امنیتی عراق برای پاکسازی حرم امام علی و اطراف آن به کار گذاشتن مین مبادرت ورزیده و در چند روز گذشته، با وجود برقراری آرامش در نجف، از حضور زائران جلوگیری به عمل آورده اند.

به نظر این روزنامه، ادعای حفظ امنیت مبنایی ندارد و تنها از آن جهت عنوان می شود که نیروهای خارجی حاضر در عراق می ترسیدند که اگر میلیون ها نفر شهر سوخته نجف را ببینند، به زبان آنان باشد.

**همشهری** خبر از برگزاری نشست وزیران کشور و اطلاعات کشورهای همسایه عراق در تهران داده و از زبان معاون وزارت کشور نوشته این جلسه به پیشنهاد وزیر خارجه ایران بوده است اما در ضمن از زبان وزیر خارجه عراق گزارش کرده که برگزاری نشست امنیتی کشورهای همسایه عراق پیشنهاد عراقی هاست که ایران حاضر شده میزبانی آن را به عهده بگیرد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** از این میزبانی گله دارد و نوشته است که هر چند جمهوری اسلامی ایران با برگزاری نشست امنیتی عراق در تهران موافقت کرده لکن بنظر می رسد تنها راه برقراری امنیت در کشور اشغالی عراق، خروج فوری اشغالگران و برگزاری انتخابات آزاد در این کشور است. پیشنهاد جان کری نامزد ریاست جمهوری آمریکا و معاون وی در مورد معامله با ایران بر سر فعالیت های هسته ای، که به نوشته **شرق** مساله مربوط به فعالیت های هسته ای ایران را در قلب موضوعات مطرح در انتخابات آینده آمریکا قرارداده، موضوع مقالات و اظهار نظرهایی در روزنامه های امروز تهران است.

**آفتاب یزد** نظر هرمیداس باوند، استاد دانشگاه را منعکس کرده که از مقامات رسمی خواسته است فریب طرح معامله کری را نخورند چرا که نامزدهای انتخاباتی در آمریکا بسیار وعده ها می دهند که بعداً به آنها عمل نمی کنند.

**رسالت** با انتشار مقاله ای از جناح محافظه کار خواسته است واکنش نسبت به پیشنهاد مذاکره دموکرات های آمریکا را به بعد از انتخابات واگذار کنند، اما در عین حال به جهت طبقه بندی گروه های داخلی آمریکا، از آن بی اهمیت نگذردند.

خبری از قول وزیر اطلاعات که نشان می دهد در حال حاضر تعداد زیادی از اعضای القاعده و انصارالاسلام در بازداشتگاه های ایران به سر می برند، روزه سیاسی روز گذشته عده ای از فعالان سیاسی و مطبوعاتی در اعتراض به تعطیلی مطبوعات و تهدید هنرمندان توسط گروه های تندروهای اصفهانی برای جلوگیری از برگزاری کنسرت در آن شهر از جمله دیگر اخبار روزنامه های صبح امروز تهران است.